
DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 106 del 09-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI COSSIGNANO

COPIA DI DETERMINAZIONE
AREA ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA

======================================================================
DETERMINAZIONE N.106 DEL 09-12-2020.
======================================================================
Oggetto:  PROGETTO  REALIZZAZIONE  CALENDARIO 2021 "ORGOGLIO

COSSIGNANESE". IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTO AL=
LE ASSOCIAZIONI

======================================================================

L'anno  duemilaventi il giorno  nove del mese di dicembre, nella
Residenza Municipale;

======================================================================
ESECUTIVA ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del
18/08/2000:

lì 09-12-2020

======================================================================

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento comunale di contabilità;

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei
servizi;



AREA ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA

U.O. Servizi Demografici e Socio-culturali

OGGETTO: Progetto realizzazione calendario 2021 “Orgoglio cossignanese”.
Impegno di spesa per contributo alle Associazioni.

IL RESPONSABILE

Premesso che il Comune di Cossignano riconosce e promuove il pluralismo
associativo quale strumento per il perseguimento dell’interesse generale della comunità
locale, delle finalità sociali, civili, culturali, turistiche, culturali, del tempo libero;

Dato atto che l’Amministrazione comunale intende riconoscere la disponibilità dei
cittadini ad associarsi ed operare nel territorio comunale, attraverso azioni di
promozione dell’associazionismo;

Richiamato lo Statuto comunale, in particolare gli articoli 8 e 57;

Richiamate:
- la normativa attinente il Terzo Settore ed in particolare il Codice del terzo Settore
Decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117;
- la normativa attinente le associazioni di volontariato ed in particolare la Legge
n.266/1991 e n.460/1997, oltre alla Legge Regionale n.48 del 13/4/1995 “Disciplina
del volontariato”;

Visto che:
- è pervenuta al protocollo dell’Ente in data 07/12/2020 ns prot. 7088/2020 una
comunicazione ad oggetto “Realizzazione calendario anno 2021” sottoscritta dalle
seguenti Associazioni che hanno sede nel territorio comunale di Cossignano, ovvero vi
svolgono attività:

Associazione turistica Pro Loco Cossinea
Associazione giovanile Ferax Cossinea APS
Associazione sportiva Polisportiva Cossinea
Associazione P.A. Croce Azzurra
Associazione Combattenti e reduci
U.T.E.S.
Associazione Culturale "Astrorane"
Associazione sportiva dilettantistica aeromodellismo

- le predette Associazioni hanno condiviso la proposta di organizzare una progettualità
in favore della cittadinanza attraverso la realizzazione di un Calendario dell’anno 2021;
- tale progetto denominato “Orgoglio cossignanese” prevede la stampa di calendari con
varie immagini storiche di Cossignano, sui dodici mesi, e sui quali saranno riportati i
loghi di tutte le associazioni partecipanti all’iniziativa;

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 106 del 09-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Considerato che, al fine di sostenere le spese dei calendari, tutte le associazioni
aderenti:
- hanno definito di compartecipare economicamente con una quota-parte; inoltre
ciascuna di esse si è impegnata nella ricerca di sponsor che contribuiranno a patrocinare
l’iniziativa;
- hanno condiviso di individuare nell’Associazione turistica Pro Loco Cossinea il
soggetto capofila del progetto, ove confluiranno le quote delle altre associazioni e le
sponsorizzazioni raccolte, e che provvederà al pagamento delle spese di grafica e
stampa;

Visto che le Associazioni aderenti hanno, con la sopracitata comunicazione, richiesto il
patrocinio del Comune di Cossignano per la realizzazione dell’iniziativa collettiva
“Orgoglio cossignanese”, con utilizzo dello stemma comunale sui calendari, e
l’erogazione di un eventuale contributo economico a sostentamento dell’iniziativa
unitaria delle Associazioni cossignanesi, che potrà essere erogato in favore della
ProLoco capofila di progetto;

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 30 del 07/12/2020 con la quale
è stato definito di concedere il patrocinio del Comune di Cossignano alla realizzazione
dell’iniziativa e di assegnare un contributo di Euro 200,00 a parziale copertura delle
spese sostenute dalle associazioni;

Visto che:
- la normativa attuale (si veda la L. n. 328 del 08/11/2000 e s.m.i.) promuove la
collaborazione tra enti locali e gli organismi non lucrativi di utilità sociale, le
associazioni, le organizzazioni di volontariato, ecc. operanti nel sistema integrato di
interventi e servizi sociali, come definiti dall'art. 128 del D. Lgs. N. 112 del
31/03/1998;
- il progetto rientra tra le iniziative rivolte alla comunità locale e tese a favorire e a
potenziare l'aspetto dell’integrazione sociale;
- non si configura quale sponsorizzazione il sostegno di iniziative di un soggetto terzo,
rientranti nei compiti del Comune, nell’interesse della collettività anche sulla scorta dei
principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 della Costituzione e per cui, in tal caso,
non si viola l’art. 6 comma 9 del d.l. 78/2010 convertito in legge 122/2010;
- non risulta violato l’art. 4 comma 6 del D.L. n. 95/2012, in quanto le associazioni
svolgono attività in favore della cittadinanza ovvero in favore dei cittadini, id est della
“comunità amministrata”, seppur quale esercizio – mediato – di finalità istituzionali
dell’ente locale e dunque nell’interesse di quest’ultimo;

Precisato che il dettato normativo del Codice del terzo settore, in particolare gli articoli
55 – 56 – 57, dispongono la possibilità per le Pubbliche Amministrazioni nell’esercizio
delle proprie funzioni di programmazione e organizzazione a livello territoriale, di
coinvolgere gli Enti del Terzo Settore, mediante procedura anche definita
“amministrazione condivisa”;

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 106 del 09-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Vista la recente sentenza della Corte Costituzionale n. 131/2020 la quale chiarisce che
il rapporto tra PP.AA. e E.T.S. Enti del Terzo Settore si basa sulla convergenza di
obiettivi e sull’aggregazione di risorse pubbliche e private, e che la originale e innovativa
forma di collaborazione che si instaura mediante gli strumenti del C.T.S. Codice del
Terzo Settore è volta a finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale;

Visto il Regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e
ausili finanziari e per l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a
persone ed Enti pubblici e privati approvato con deliberazione del Consiglio comunale
n. 20 del 24/09/2004;

Considerato che le risorse per l’erogazione di un contributo possono afferire al
capitolo 1036/6 del bilancio 2020/2022 gestione 2020, che offre la necessaria
disponibilità;

Visto che:

- è stato accertato preventivamente, con il servizio finanziario dell’Ente, che il
programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art.9, comma 1, lettera a),
numero 2, del Decreto Legge n.78/2009, convertito con modificazioni nella Legge 3
agosto 2009, n.102;

Visto il bilancio di previsione 2020/2022 gestione 2020;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

D E T E R M I N A

- di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

- di dare atto che, con deliberazione della Giunta comunale n. 30 del 07/12/2020, è
stato concesso il patrocinio del Comune di Cossignano per l’iniziativa collettiva
“Orgoglio cossignanese”, che prevede la realizzazione di calendari dell’anno 2021 da
parte delle Associazioni che hanno sede nel territorio comunale di Cossignano e di
quelle che vi operano, e l’erogazione di un contributo pari ad Euro 200,00 a parziale
copertura delle spese sostenute dalle associazioni;

- di impegnare l’importo di Euro 200,00 per garantire tale forma di supporto
finanziario, impuntando la somma al cap. 1036/6 del bilancio 2020/2022 gestione
2020, che offre la necessaria disponibilità;

- di provvedere alla liquidazione del contributo determinato, all’Associazione Pro Loco
Cossinea capofila del progetto, previa rendicontazione delle spese sostenute per la
realizzazione dell’iniziativa.

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 106 del 09-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI COSSIGNANO



VISTO DI REGOLARITA' DELL'ISTRUTTORIA
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Gabriella Pieramici

                                IL RESPONSABILE DELL'AREA
                ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA
                           Il segretario com.le dr. Enrico Equizi

VISTO di regolarità contabile: favorevole.
Il responsabile dell'Area
Economico-finanziaria e amministrativa
Il segretario com.le dr. Enrico Equizi

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 106 del 09-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI COSSIGNANO



======================================================================
Copia della presente determinazione, esecutiva a norma di legge, viene
pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune, per
quindici giorni consecutivi dal 10-12-20 e vi rimarrà fino al
25-12-20

Cossignano, lì 10-12-20              IL MESSO COMUNALE
ALBO PRETORIO N. 398             commissario Tiziana Pieramici

======================================================================
A norma dell'art. 8 della Legge n. 241/1990, si rende noto che
responsabile del procedimento è il Responsabile dell'ufficio
proponente.

======================================================================
La presente determinazione è copia conforme all'originale per uso
amministrativo.

Cossignano, lì 10-12-20              IL RESPONSABILE DI AREA
Dr. Enrico Equizi

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 106 del 09-12-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI COSSIGNANO


